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Anr.255/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné, t€ paraqitur
kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, pér shkak
té shkeljes s€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, g€ do t&€ mbahen me daté 09.02.2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
01.02.2025, merr kété,
VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.255/2025 e datés 29.01.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit € tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 29.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje, (LVV), me t€ cilén pretendon se mé 29 janar 2025, Qendra e Lévizjes
Vetévendosje n€ Fushé Kosové, ka identifiknar banerin/posterin e vendosur né
hapésirat/rrugét publike t€ kandidatit pér deputet t& PDK-sé, Xhevahir Geci, né rrugén
publike “Dardania”, n€ Fushé Kosové, ky baner/poster éshté vendosur né oborrin e SHFMU
“Mihal Grameno” né Fushé Kosové, ku me két€ veprim kandidati dhe subjekti politik PDK
kané béré shkelje té nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP. M€ tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se
pérmes kétij veprimi subjekti pérkatés, ka cenuar réndé dispozitat pérkatése ligjore, andaj
duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet ¢ lartcekura, gjithashtu bazuar tashmé né
praktikén e PZAP-s€, mes tjerash me vendimet A.nr.48/2025, A.nr.49/2025, A.nr.50/2025,
A.nr.51/2025, ka kérkuar qé masa ¢ sanksionit t€ vendoset né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. Si prové ka bashkangjitur njé foto q€¢ déshmon vendosjen e baneréve/posteréve né
kundérshtim me LZP.



Mg daté 30.01.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektin Politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
31.01.2025 n€ ora 09:00.

NEé pérgjigje né ankesé t& paraqitur mé dat€ 31.01.2025, subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), ka theksuar se e njofton PZAP-in se adresa t€ cilés i referohet ankuesi né
ankes€ Rr.“Dardania”, né fakt zyrtarisht kjo rrugé éshté e eméruar si Rr.“Néna Tereza”,
gjithashtu pretendimi qé baneri i vendosur &shté né oborrin ¢ SHFMU “Mihal Grameno”
€shté 1 paqéndrueshém, pér faktin se si¢ do t’a vérej PZAP né provén e bashkangjitur e njéjta
ésht€ né aférsi t€ shkollés, mirépo asesi né “oborrin” ¢ SHFMU “Mihal Grameno” sig¢
gabimisht pretendohet nga ankuesi. M& tutje n€ pérgjigje né ankesé éshté theksuar se PDK né
lidhje me kéto pretendime, njofton PZAP-in se PDK-Dega né Fushé Kosové, me daté pérmes
shkresés nr.prot.43, t& datés 22 janar 2025, ka marré pélqimin nga Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Mjedis né Komunén e Fushé Kosovés pér shfrytézimin e panos reklamuese afér
SHFMU “Mihal Grameno”, né adresén Rr.“Néna Tereza”, né Fushé Kosové, si dhe pérmes
pérgjigjes né ankes€ ka propozuar € t&€ refuzohet si e pabazuar ankesa e parashtruar nga
subjekti politik LVV dhe té konstatohet se veprimet ¢ ankimuara nuk pérbé&jné shkelje t&
nenit 34, par.1 nén par.1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

- Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés dhe pérgjigjes né ankes€ t€ paraqitur nga
Subjekti Politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politikk LVV, jané té pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin shkelje té dispozit€s s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.O8/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave & tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

Andaj Paneli ka gjetur se né bazé t&€ shkresave t€ bashkangjitura né pérgjigje né ankesé né
kété rast, né bazé t€ Pé€lqimit t€ l&shuar nga Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Mjedis té
Komunés s€ Fushé Kosovés, mbi shfryt€zimin e panos reklamuese afér shkollés “Mihal
Grameno”, me adres€ rr.“Néna Tereza”, Fushé Kosové pér vendosjen e posterit né
hapésirat/rrugét publike", vértetoi se vendosja e posterit nga kandidati pér deputet nga
radhét e Subjekti Politik PDK, &sht€ né pajtim me nenin 5 té Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024, neni 5 T€ drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve
publike konkretisht nén paragrafi 1.2 “t¢ publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes



shtandeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushate
zgjedhore”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje té dispozitave té
lartcekura, dhe té njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
LZP-sé, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.255/2025, daté 01.02.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t&€ LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



